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ANOTACE :

Předkládaná práce se zabývá prostorovými aspekty transformace potravinářského

průmyslu mezi lety 1989 až 2004 v České republice, s hlavním zaměřením na Jihočeský kraj

a jeho okresy. Úvodní kapitoly se věnují cílům této práce, rozboru publikované literatury a

metodice zpracování. Následující kapitoly se v hodnoceném území zabývají transformačními

změnami potravinářského průmyslu, odrážející se zejména ve vývoji počtu zaměstnanců a

struktury podniků. Dále změnami v územním rozmístění výrobních závodů jednotlivých

výrob potravinářského průmyslu a jeho významem v průmyslu zpracovatelském. Kapitola

„Analýza transformace potravinářského průmyslu“ pak analyticky hodnotí změny, kterými

toto odvětví prošlo v průběhu posledních patnácti let. Předkládaná práce je také doplněna o

výstupy zpracovaných dat v podobě tabulek, grafů, kartogramů a kartodiagramů.

SUMMARY :

This thesis deals with tree-dimensional aspects of food industry in the Czech republic,

espacially in South Bohemia and its districts, between 1989 and 2004. Introductory chapters

present the objectivs of the work, analysis of the published literature and the methodology of

the elaboration. Next chapters deal with the transformation of the food industry in the

concerned area, which is reflected particularly in the development of the number of

employees and of the structure of entreprises. These chapters show as well the changes of

disposition of this entreprises and their importance for the manufacturing industry. The

chapter „Analýza transformace potravinářského průmyslu“ examines the changes in this

branch during last fifteen years. The thesis is completed by turns in the form of tables, graphs,

cartograms and cartodiagrams.
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1. ÚVOD

Přechod ústředně řízeného průmyslu na tržní ekonomiku v České republice přinesl po

roce 1989 kvantitativní i kvalitativní změny, kterými prošla většina odvětví zpracovatelského

průmyslu. Mezi léty 1989 až 2004 došlo v České republice k výraznému propadu například

v průmyslu kožedělném, textilním a oděvním, sklářském a keramickém průmyslu. Naopak

vzrostl význam takových odvětví jako jsou výroba strojů, výroba elektrických a optických

přístrojů a výroba dopravních prostředků. Potravinářský průmysl je vázán na každodenní

spotřebu svých produktů, proto v tomto odvětví nedošlo k výrazným kvantitativním změnám

(počet zaměstnanců), ale zejména ke změnám kvalitativním. Transformační období způsobilo

také změny ve vykazování jeho oborové struktury. Po společenských změnách po roce 1989

došlo k rozšiřování sortimentu tohoto odvětví, ke změně požadavků spotřebitelů (v poptávce

na trhu) a jejich konzumního stylu. I přes změny, které transformační období přineslo,

produkty potravinářského průmyslu si zachovaly nezastupitelnou úlohu v životě každého nás,

která vyplívá z jejich každodenní spotřeby. V poslední době, se vstupem České republiky do

EU, se řeší problematika převzetí společné potravinové politiky, která vytýčila za hlavní

prioritu kvalitu a bezpečnost potravin, ale současně řeší perspektivy tohoto odvětví z pohledu

národních cílů, a dále inovaci potravinářské produkce a technologických zařízení vedoucí k

rozvoji a posílení konkurenceschopnosti potravinářského průmyslu České republiky na

zahraničních trzích. K tomuto odvětví se v poslední době vztahuje velká pozornost, také proto

jsem si zvolila hodnocení transformace potravinářského průmyslu České republiky s hlavním

zaměřením na Jihočeský kraj jako téma své diplomové práce.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnocení transformace, kterou potravinářský

průmysl prošel mezi léty 1989 až 2004 v České republice, zejména pak v Jihočeském kraji a

jeho okresech. Diplomová práce je zaměřena na transformaci potravinářského průmyslu a

změnu koncentrace jeho výrob v hodnoceném období v České republice, a zejména pak v

okresech Jihočeského kraje. Cílem bylo zachytit změny v počtu zaměstnanců, strukturální

změny podniků a jejich výrobních závodů za jednotlivé výroby, zejména pak u podniků se

sídlem v Jihočeském kraji. A dále změny podílu potravinářského průmyslu na celkové

zaměstnanosti v průmyslu zpracovatelském. Nejprve byl v diplomové práci charakterizován

potravinářský průmysl a jeho výše zmiňované charakteristiky v České republice za rok 1989 a

2004 a zhodnoceny změny, ke kterým mezi těmito léty došlo.
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Hodnoceno bylo, jak se v průběhu posledních patnácti let změnil počet zaměstnanců a

závodů v jednotlivých oborech, jak se změnil v krajích České republiky podíl potravinářského

průmyslu na celkovém počtu zaměstnanců v průmyslu zpracovatelském. A dále byla v práci

snaha nastínit perspektivy vývoje potravinářského průmyslu a možnosti jeho ovlivňování,

zejména po vstupu do Evropské unie. Jelikož je potravinářský průmysl v Jihočeském kraji

typickým odvětvím zpracovatelského průmyslu, předkládaná práce byla zaměřena především

na tento region České republiky – na transformaci potravinářského průmyslu v Jihočeském

kraji a zhodnocení změn v počtu zaměstnanců, výrobních závodů, a dále zhodnotit změny, ke

kterým došlo v průběhu posledních patnácti let v koncentraci jednotlivých výrob v okresech

kraje. Diplomová práce je také zaměřena na porovnání procentuelního podílu zaměstnanců v

oborech potravinářského průmyslu v Jihočeském kraji s jejich celkovým počtem v České

republice. V práci je řešena i specializace potravinářského průmyslu v okresech Jihočeského

kraje (za rok 1989 a za rok 2004), který byl dán podílem zaměstnaných osob v daném oboru a

jejich celkového počtu ve Výrobě potravin a nápojů v Jihočeském kraji. Lze očekávat, že na

celkovém počtu zaměstnanců potravinářského průmyslu se v hodnocených letech budou

podílet nejvíce ty obory, které jsou lokalizovány přímo v místě spotřeby a vyrábějí produkty

každodenní spotřeby (masny, mlékárny, pekárny). V potravinářském průmyslu lze také

očekávat mírný pokles zaměstnanosti a naopak velký nárůst ekonomických subjektů. Dá se

také předpokládat, že k poklesu zaměstnanců dojde rovnoměrně ve všech oborech, tím pádem

by se neměl výrazně pozměnit jejich procentuelní podíl na celkovém počtu zaměstnanců

potravinářského průmyslu. V hodnotě charakteristiky počtu zaměstnanců lze v roce 2004 také

očekávat poměrně stejnou dominanci krajů České republiky a v rámci Jihočeského kraje

stejnou dominanci okresů jako ve výchozím roce 1989. Z hlediska postavení zkoumaných

okresů Jihočeského kraje lze očekávat, že největší podíl na celkovém počtu zaměstnanců

v potravinářském průmyslu, i zvlášť v jednotlivých oborech tohoto průmyslu budou mít

v hodnocených letech okresy s největším počtem obyvatel, zejména okres České Budějovice

(krajské město) a okres Tábor. Naopak nejméně by se na celkovém počtu zaměstnanců

v potravinářském průmyslu v Jihočeském kraji měl podílet okres Český Krumlov a okres

Prachatice (horská, periferní a nejméně osídlená oblast kraje). Dále lze v hodnoceném období

(od roku 1989 do roku 2004) také očekávat mírný nárůst podílu počtu zaměstnanců v

potravinářském průmyslu vzhledem k jejich celkovému počtu v průmyslu zpracovatelském.
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2. ROZBOR LITERATURY A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

2.1. Rozbor literatury

Pomineme li odborné články v periodikách, dá se říci, že monografií věnující se

transformaci potravinářského průmyslu je poměrně málo. Počátky geografie průmyslu České

republiky (respektive Československa) lze datovat od druhé poloviny 50.let. Ve srovnání s

ostatními evropskými zeměmi nemá na našem území tato disciplína dlouholetou tradici a

význam. Tato skutečnost ovšem nevyplývá jen z opožděného rozvoje průmyslu ve srovnání s

některými vyspělými evropskými zeměmi, ale je dána zejména tím, že ekonomická geografie

byla poměrně málo zastoupena na našich vysokoškolských pracovištích. Geografie průmyslu

nebyla v České republice (Československu) také dlouhou dobu vyčleněna jako samostatná

disciplína ekonomické geografie. V tomto ohledu měly lepší postavení takové disciplíny jako

je například geografie obyvatelstva nebo geografie sídel. (Vančura, M., 1999)

Jednou ze základních publikací vztahující se k tématu geografie průmyslu byla práce

„Predmet, métody a vývinové smery geografie priemyslu” K.Ivaničky zveřejněna roku 1958


[…]


výrobků. V rámci jednotlivých výrob pak nejvíce zaměstnanců ubylo ve Zpracování ovoce,

zeleniny a brambor. Po roce 1989 došlo v konzervárenství k likvidaci většiny jeho výrobních

závodů a tím pádem k výraznému propadu tohoto oboru. K poklesu zaměstnanců nedocházelo

v potravinářství ovšem od roku 1989 každoročně. V první polovině devadesátých let došlo

nejprve, v důsledku narůstajícího počtu ekonomických subjektů, v některých oborech k

nárůstu zaměstnanců.
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 Ale od druhé poloviny devadesátých let až do roku 2004 se zaměstnanost v tomto

odvětví každoročně snižovala. Úbytek zaměstnanců ve se v tomto odvětví předpokládá i do

budoucna. Jen v některých jeho oborech (ve Zpracování ovoce, zeleniny a brambor a Výrobě

mlýnských a škrobárenských výrobků) se očekává, že v důsledku rozšiřování sortimentu

těchto zpracovaných výrobků, zaváděním nových technologií a koncentrací a propojováním

výrobních kapacit a dotacemi z EU, dojde v podnicích orientovaných na tyto výrobky

k navýšení počtu zaměstnanců. Analýzy a výsledná hodnocení v diplomové práci prokázaly

těsný vztah mezi rozmístěním některých výrob potravinářského průmyslu a pěstováním

zemědělských komodit. Koncentrace podniků výrobních oborů, které se na celkovém počtu

zaměstnanců v potravinářství podílely nejvíce (masny, mlékárny, pekárny a výrobny nápojů),

byla v těsném vztahu s organizací sídelního systému, s místy spotřeby. Tím byl prokázán i

poměrně těsný vztah mezi koncentrací potravinářského průmyslu a koncentrací obyvatelstva.

Na celkové zaměstnanosti v potravinářském průmyslu měl v hodnocených letech (1989 až

2004) největší podíl kraj Jihomoravský, Středočeský a hlavní město Praha. Naopak nejmenší

podíl vykazoval mezi lety 1989 až 2004 kraj Královehradecký, Liberecký a Karlovarský

(neboli kraje s nejmenším počtem obyvatel).

V Jihočeském kraji, stejně jako v celé České republice měla v hodnocených letech na

celkovém počtu zaměstnanců v potravinářském průmyslu dominantní podíl Výroba masa a

masných výrobků, Výroba ostatních potravinářských výrobků a Zpracování mléka a výroba

mlékárenských výrobků a naopak nejmenší podíl měla Výroba mlýnských a škrobárenských

výrobků, po roce 1989 došlo k likvidaci většiny mlýnů a výrobních závodů a tím pádem k

výraznému propadu tohoto oboru. Na rozdíl od celé České republiky došlo v potravinářském

průmyslu v rámci Jihočeském kraje mezi léty 1989 až 2004 k nárůstu zaměstnanosti. Zejména

pak v oborech koncentrovaných v místech spotřeby (masny, pekárny a výrobny nápojů), a

naopak pokles zaměstnanosti byl v rámci jednotlivých výrob zaznamenán zejména ve výše

zmiňovaném mlynářství a škrobárenství. Od roku 1989 nedošlo v jednotlivých výrobách jen

ke změně počtu zaměstnanců, ale také ke změně jejich procentuelního podílu na jejich

celkovém počtu v rámci celé České republiky. Ve všech oborech, kromě Výroby mlýnských a

škrobárenských výrobků došlo k jeho nárůstu, zejména pak v konzervárenství (je to dáno tím,

že v tomto oboru došlo v České republice k výraznému poklesu počtu zaměstnanců).

93

Po roce 1989, zejména mezi lety 1990 až 1993, došlo v Jihočeském kraji k rozpadu

územně působících „monopolů” potravinářství na samostatně hospodařící jednotky, které

byly postupně zprivatizovány. Jediným koncernem, který byl privatizován jako celek tzn., že

se nerozpadla jeho krajská struktura, byly Jihočeské mlékárny. Na základě privatizace

podniků a podpory středních a malých podnikatelů došlo k rozvoji soukromého sektoru a

zakládání nových společností. Jednotlivé závody státních podniků se osamostatnily a začaly

provozovat výrobu jako soukromé podniky či obchodní společnosti s upravenými výrobními

programy, naopak některé z nich zkrachovaly - zejména pak ve Zpracování ovoce, zeleniny a

brambor, ve Výrobě mlýnských a škrobárenských výrobků, ale také ve Zpracování mléka.

Koncentrace ekonomických subjektů byla závislá nejen na rozmístění agrárních komodit, ale

zejména byla v těsném vztahu s organizací sídelního systému, s koncentrací obyvatelstva.

Z hlediska postavení okresů Jihočeského kraje se na celkové zaměstnanosti v potravinářském

průmyslu, i zvlášť v jednotlivých oborech, v hodnocených letech (1989 až 2004) nejvíce

podílel okres České Budějovice a Tábor, naopak nejmenší podíl byl zaznamenán v okrese

Prachatice a okrese Český Krumlov (horská, periferní a nejméně osídlená oblast kraje). Podle

očekávání bylo nejvíce zaměstnanců koncentrováno v blízkosti hlavních středisek kraje a

zvláště v Českých Budějovicích. Tím byl prokázán vztah mezi koncentrací potravinářského

průmyslu a sídelního systémem kraje. V předkládané práci byl také pomocí metodiky (podílu

počtu zaměstnanců v oboru na jejich celkovém počtu ve Výrobě potravin a nápojů v okrese)

hodnocen význam jednotlivých oborů v okresech kraje. V této charakteristice byla v průběhu

hodnocených let prokázána poměrně velká stabilita okresů. V Jihočeském kraji došlo také

v hodnocených letech k mírnému nárůstu podílu zaměstnanců potravinářského průmyslu

v rámci průmyslu zpracovatelského.
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