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Geografické aspekty transformace potravinářského průmyslu v Jihočeském kraji po
roce 1989

(téma)

Předložená diplomová práce má poměrně velký rozsah (97 stran textu + 35 převážně
tabulkových příloh) a je členěna do devíti hlavních kapitol.

V Úvodu jsou kromě motivace výběru tématu výstižně formulovány cíle a hlavní
hypotézy práce. Druhá kapitola se věnuje rozboru použité literatury a metodice, kde autorka
srozumitelně popisuje jednak zdroje dat, včetně metodických úskalí jejich zpracování, tak i
postupy hodnocení v samotné diplomové práci. Je z ní zřejmá poměrně značná obtížnost
získávání relevantních informací a dat (zejména pak v podrobnější struktuře) a jejich
srovnatelnosti.

Následují již analytické kapitoly 3 a 4, které charakterizují oborovou, podnikovou a
regionální (krajskou) strukturu potravinářského průmyslu v ČR v letech 1989 a 2004.
Zavádějící je název páté kapitoly „Analýza transformace potravinářského průmyslu v ČR
mezi lety 1989 a 2004“, jelikož s výjimkou úvodní stránky sleduje pouze vývoj zaměstnanosti
v jeho jednotlivých oborech. Kapitoly 6 až 8 se pak v obdobné struktuře podrobněji zaměřují
na hodnocení potravinářského průmyslu v daných letech v Jihočeském kraji a jeho okresech.
V těchto kapitolách a v příslušných přílohách se diplomantce podařilo vyhodnotit velké
množství dat týkajících se zejména zaměstnanosti, ale nechybí zde ani cenné informace o
změnách v organizační struktuře vybraných podniků. Přesto se domnívám, že u
nejvýznamnějších subjektů mohla být transformačnímu procesu věnována ještě větší
pozornost. Společné všem analytickým kapitolám je však někdy až zbytečně podrobná
popisnost textu, v němž se občas některé informace a krátké pasáže opakují na více místech,
v důsledku čehož se čtenář poněkud ztrácí v bližším zacílení jednotlivých kapitol, a tím i v
podrobnější struktuře práce. Dalo by se říci, že zde celkově postrádám více nadhledu. Naproti
tomu Závěr představuje docela zdařilé shrnutí nejdůležitějších poznatků.

Z dílčích (většinou formálních) připomínek pak uvádím následující:
• některé publikace uváděné v rozboru literatury nejsou citovány v jejím seznamu
• u obrázků v textu a příloh 3,4 chybí prameny
• u tabulek 2, 18, 37 by bylo vhodnější uvádět názvy oborů a ne pouze jejich kódy
• stránky přílohové části se zpravidla nečíslují, naopak se domnívám, že vzhledem

k jejímu rozsahu by jí slušel seznam příloh
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Závěrem je třeba konstatovat, že autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila dosti
obtížné téma, zejména s ohledem na dostupnost datové základny, jak již bylo zmíněno. Přesto
se jí podařilo provést v řešeném území úspěšnou analýzu, kterou lze považovat za přínosnou
pro další studium této problematiky. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.
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